
Ano LIII – Nº 357 – Junho/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3864





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003
ATOS DA DIREÇÃO GERAL ---------------------------------------- 004
AFASTAMENTOS A SERVIÇO ------------------------------------- 019



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 1

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 2

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Antonio Marcos de Sousa Lima

DIRETORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO
Laurismar Bezerra de Pinho

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Adriano Macedo Duarte



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 078/GDG, DE 04 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, o servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA
LIMA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1941252, da

Função Gratificada na Chefia de Gabinete do campus Crateús, código FG-01,

subordinado à Direção de Geral. para a qual fora designado mediante Portaria

n.º019/GDG, de 06 de fevereiro de 2015 (D.O.U. de 06/02/2015 - Página. 16 -

Seção 2);

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial da União;

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 04 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 079/GDG, DE 04 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar, a servidora GISLANE OLIVEIRA BENTO,
Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE n.º 2337972, pertencente ao quadro

permanente deste Instituto, para assumir a Função Gratificada na Chefia de

Gabinete do campus Crateús, código FG-01, subordinado à Direção de Geral.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial da União;

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 04 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 080/GDG, DE 04 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;
Considerando o memorando 04/2018 da
coordenação do curso de Licenciatura em
Geografia de 24 de maio de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo elencados para
compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO REGIME DE
TRABALHO

Antonio Avelar Macedo Neri
(1958106) Mestre Presidente Dedicação

Exclusiva

Soraya Viana do Nascimento
(1583435) Mestre Pedagogo 40 horas

semanais

Antonio Marcos de Sousa
Lima (1941252) Especialista Suplente 40 horas

semanais

Mailton Nogueira da Rocha
(2408659) Doutor Membro Dedicação

Exclusiva

Antonio Adilio Costa da Silva
(2890872) Especialista Suplente Dedicação

Exclusiva



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 6

George Bezerra Pinheiro
(2408252) Especialista Membro Dedicação

Exclusiva

Zilfran Varela Fontenele
(1049661) Mestre Suplente Dedicação

Exclusiva

Jorge Ricardo Felix de
Oliveira (2408167) Mestre Membro Dedicação

Exclusiva

Jenniffer Karolinny de Araujo
Dantas (2408353) Mestre Suplente Dedicação

Exclusiva

Jose Nilton Alves Pereira
Junior (1892346) Mestre Membro Dedicação

Exclusiva

Suelen Pereira da Cunha
(2408332) Graduada Suplente Dedicação

Exclusiva

DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO

Jaine Amaro Barros 2017212404026
0 Discente Efetiva

Francisco Diego de Sousa
Gomes

2017212404023
6 Discente Suplente

Kaique Siqueira Felix 2017212404015
5 Discente Efetiva

Rutilene Teles Cardoso 2017212404005
8 Discente Suplente

Art. 2º - Estabelecer o período de um ano para os trabalhos desta
comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 04 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 081/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de
20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo elencados para
compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Música do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MÚSICA

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO REGIME DE
TRABALHO

Cesar Augustus Diniz Silva
(1224194) Mestre Presidente Dedicação

Exclusiva
Soraya Viana do Nascimento

(1583435) Mestre Pedagogo 40 horas
semanais

Antonio Marcos de Sousa Lima
(1941252) Especialista Suplente 40 horas

semanais
Joao Paulo Ribeiro de Holanda

(2408191) Graduado Membro
efetivo

Dedicação
Exclusiva

Marcos Antonio Monte Silva
(2408533) Especialista Suplente Dedicação

Exclusiva
Matheus Silva Rocha

(2408303) Mestre Membro
efetivo

Dedicação
Exclusiva

Jacqueline Rodrigues Peixoto
(2274245) Mestre Suplente Dedicação

Exclusiva
Felipe Eugenio Vinhal

(1315380) Mestre Membro
efetivo

Dedicação
Exclusiva

Valeria Correia Lourenco Doutor Suplente Dedicação



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 8

(2408409) Exclusiva
Valquiria Gomes Duarte

(2408195) Mestre Membro
efetivo

Dedicação
Exclusiva

Antônia Karla Bezerra Gomes
(2325383) Especialista Suplente Dedicação

Exclusiva
DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO

Edinaldo Eugenio Gomes 20181124000209 Discente Efetiva
Flávia Fabriny Rodrigues 20181124000187 Discente Suplente

José Ítalo de Melo Oliveira 20181124000268 Discente Efetiva

Eullany Alves Marinho 20181124000276 Discente Suplente

Art. 2º - Estabelecer o período de um ano para os trabalhos desta
comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 07 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 082/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;
Considerando o processo n.º
23293.010653.2018-91;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º16/2018/CPPD, de 01/06/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a PORTARIA Nº 034/GDG de 28 de março de
2018.

Art. 2º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do JOÃO PAULO
RIBEIRO DE HOLANDA, matrícula SIAPE N.º 2408191, constante no processo n.º
23293.010653.2018-91.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

FELIPE EUGÊNIO VINHAL Avaliador Interno
(Presidente) 1315380

ABRAÃO LINCOLN ROSENDO FRAZÃO Avaliador Externo 2460058
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA Avaliador Externo 2211511

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 10

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 07 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 083/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o

servidor VALDENIO MENDES MASCENA, Matrícula SIAPE n.º 2255120, Técnico

em Agropecuária do Campus Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do

IFCE Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim o

apoio no desenvolvimento de projeto de pesquisa e de extensão, bem como o

assessoramento nas atividades inerentes ao cargo, no período de 07/06/2018 a
06/12/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 07 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 084/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o

servidor AELTON BIASI GIROLDO, Matrícula SIAPE n.º 2408580, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Crateús, credenciado a dirigir

veículos oficiais do IFCE Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação,

possibilitando assim o apoio no desenvolvimento de projeto de pesquisa e de

extensão, bem como o assessoramento nas atividades inerentes ao cargo, no

período de 07/06/2018 a 06/12/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 07 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 085/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n.º 252/GR da Reitoria do
IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o

servidor OSCAR OLIVEIRA BRASIL, Matrícula SIAPE n.º 2408213, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Crateús, credenciado a dirigir

veículos oficiais do IFCE Campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação,

possibilitando assim o apoio no desenvolvimento de projeto de pesquisa e de

extensão, bem como o assessoramento nas atividades inerentes ao cargo, no

período de 07/06/2018 a 06/12/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 07 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 086/GDG, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;
Considerando o processo 23293.010565.2018-90;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar, a servidora SORAYA VIANA DO NASCIMENTO,
Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 1583435, pertencente ao quadro permanente

deste Instituto, para assumir a Coordenadoria Técnico-Pedagógica do IFCE

campus de Crateús, código FG-02, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial da União;

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 11 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 087/GDG, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para a
composição da Comissão para elaboração de minuta para uso do
Q-acadêmico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
IFCE campus Crateús.

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Marcos André Barros Castro 1955128 Presidente
Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Membro
Cesar Augustus Diniz Silva 1224194 Membro
Fausto Faustino da Silva 1958787 Membro

Francisco Jucivanio Felix de Sousa 1168582 Membro
Igo Renan Albuquerque de Andrade 2408545 Membro

Jefferson Saraiva Ferreira 2325400 Membro
José Aglodualdo Holanda Cavalcante

Junior 1958476 Membro

Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Membro
Vilmar Ferreira de Souza 3212783 Membro

Art. 2.º - Estipular três meses, como prazo para conclusão dos
trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 16

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 11 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 088/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;
Considerando o processo n.º
23293.010205.2018-98;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º16/2018/CPPD, de 22/06/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor AUREO
FREIRE CASTELO BRANCO, matrícula SIAPE N.º 2419659, constante no
processo n.º 23293.010205.2018-98.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

JOÃO VICTOR MAXIMINIANO
ALBUQUERQUE

Avaliador Interno
(Presidente) 2166552

SDENILSON DE ARAÚJO CALDAS Avaliador Externo 1009037
MARIO LIMEIRA DE LYRA Avaliador Externo 1752830

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 26 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 18

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 089/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de
18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1.º - Alterar a Portaria n.º 027/GDG, de 20/03/2018;

Art. 2.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para integrarem a Comissão de seleção da
Especialização em Educação do Campo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

DOCENTES SIAPE/CPF FUNÇÃO
José Nilton Alves Pereira Júnior 1892346 Presidente

George Bezerra Pinheiro 2408252 Membro
Valquíria Gomes Duarte 2408195 Membro

Regina Coele Queiroz Fraga 261.603.153-16 Membro

Art. 3º - Estipular o período de três meses, como prazo para a
conclusão dos trabalhos desta comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
em 26 de JUNHO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 19

Afastamentos a Serviço
Número:

4/2018
Orgão solicitante: Campus Crateús Data de geração: 11/07/2018

Campus Crateús

PCDP 001868/18
Nome do Proposto: VALERIA CORREIA LOURENCO

CPF do Proposto: 097.910.387-83 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em reunião na Pró-reitoria de Extensão do IFCE, localizada no campus Fortaleza, para tratar sobre o Acordo de
Cooperação Acadêmica entre UNILAB e IFCE.

Crateús (03/06/2018) Fortaleza (04/06/2018)

Fortaleza (04/06/2018) Crateús (04/06/2018)

Valor das Diárias: 500.38

PCDP 001870/18
Nome do Proposto: AELTON BIASI GIROLDO

CPF do Proposto: 072.460.696-31 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento aluno, Pós-graduação em viagem à Fortaleza para visita ao SEARA da Ciência e Jardim Botânico

Crateús (08/06/2018) Fortaleza (09/06/2018)

Fortaleza (09/06/2018) Crateús (09/06/2018)

Valor das Diárias: 297.78



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 20

PCDP 001958/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita a Reitoria do IFCE para tratar sobre pencências da liberação da emenda Parlamentar do Deputado Cabo Sabino

Crateús (10/05/2018) Fortaleza (11/05/2018)

Fortaleza (11/05/2018) Crateús (11/05/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001959/18
Nome do Proposto: IRIS SERGIO CHARRY DE MAGALHAES

CPF do Proposto: 770.454.403-91 Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 70ª reunião do Conselho Dirigentes - COLDIR, que será realizado ni IFCE campus do Pecem em São Gonçalo do
Amarante.

Crateús (14/05/2018) Fortaleza (14/05/2018)

Fortaleza (14/05/2018) Crateús (14/05/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001965/18
Nome do Proposto: JEFFERSON SARAIVA FERREIRA

CPF do Proposto: 946.457.103-97 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião de alinhamento da matriz curricular dos cursos técnicos integrado do IFCE na Reitoria, em Fortaleza - Ce

Crateús (08/06/2018) Fortaleza (08/06/2018)

Fortaleza (08/06/2018) Crateús (08/06/2018)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 21

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 22

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001966/18
Nome do Proposto: ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA

CPF do Proposto: 761.878.453-15 Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reuniões na Pró-reitoria de Administração e Planejamento (PROAP), Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) e
na procuradoria jurídica Federal junto ao IFCE (PROJUR)

Crateús (06/06/2018) Fortaleza (07/06/2018)

Fortaleza (07/06/2018) Crateús (07/06/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001967/18
Nome do Proposto: ADRIANO MACEDO DUARTE

CPF do Proposto: 049.318.723-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de reuniões na Pró-reitoria de Administração e Planejamento (PROAP), Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) e
na procuradoria jurídica Federal junto ao IFCE (PROJUR)

Crateús (06/06/2018) Fortaleza (07/06/2018)

Fortaleza (07/06/2018) Crateús (07/06/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001971/18
Nome do Proposto: CLODOMIR SILVA LIMA NETO

CPF do Proposto: 649.656.193-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do III Congresso sobre tecnologias na educação

Crateús (06/06/2018) Fortaleza (08/06/2018)

Fortaleza (08/06/2018) Crateús (08/06/2018)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 23

Valor das Diárias: 657.34

PCDP 001976/18
Nome do Proposto: FELIPE EUGENIO VINHAL

CPF do Proposto: 034.822.711-60 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do semestre S1 de Licenciatura em Música no concurso Bumba-meu-boi em Parnaíba.

Crateús (29/06/2018) Parnaíba (30/06/2018)

Parnaíba (30/06/2018) Crateús (30/06/2018)

Valor das Diárias: 244.68

PCDP 001977/18
Nome do Proposto: ISAAC ELPIDIO DA SILVA

CPF do Proposto: 003.419.983-70 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Reunião entre coordenadores de estágio e fórum de extensão

Crateús (13/06/2018) Fortaleza (14/06/2018)

Fortaleza (14/06/2018) Crateús (14/06/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002006/18
Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR

CPF do Proposto: 658.203.803-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 24

Descrição Motivo: Atendimento ao memorando circular 15/2018 PROEN/REITORIA, a cerca da agenda da reunião geral do alinhamento da
matrizes dos cursos: técnico agropecuária, técnico em química e técnico em informática.

Crateús (08/06/2018) Fortaleza (08/06/2018)

Fortaleza (08/06/2018) Crateús (08/06/2018)

Valor das Diárias: 85.38



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 25



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página 26

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 3


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	DIRETORA DE ENSINO EM EXERCÍCIO
	Laurismar Bezerra de Pinho
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Adriano Macedo Duarte
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício

